h CENTRO DE INVESTIGACION Y DE ESTUDIOS AVANZADOS DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL
p ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Tinvestay DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2019 Y 2018

DEFINITIVO

Concepto
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operacion

Origen
Impuestos

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Contribuciones de mejoras
Contribuciones de mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente

Aprovechamientos de Tipo Corriente

Ingresos por Venta de Bienes v Servicios

Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales
Anteriores Pendientes de Liguidacion o Pago

Participaciones y Aportaciones

Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Avudas Otros

Otros Origenes de Operacion

Aplicacion

Servicios Personales

Matenales y Sumimistros

Servicios Generales

Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Publico
Transferencias al resto del Sector Plblico

Subsidios y Subvenciones Ayudas Sociales Pensiones y Jubilaciones
Ayudas Sociales

Pensiones y Jubilaciones

Transferencias a Fideicomsos, Mandatos y Contratos Analogos
Transferencias a la Seguridad Social

Donativos

Transferencias al Exteror

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otras Aplicaciones de Operacion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operacion

Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversién

Origen

Bienes Inmuebles. Infraestructura y Construcciones en Proceso
Bienes Muebles

Otros Origenes de Inversion

Aplicacion

Bienes Inmuebles, Infraestructura v Construcciones cn Proceso
Bienes Muebles

Otras Aplicaciones de Inversion

Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversion

Flujo de Efectivo de lus Actividades de Financiamiento
Origen

Endeudamiento Neto

Interno

Externo

Otros Origenes de Financiamiento

Aplicacian

Servictos de la Deuda Interno

Interno

Externo

Otras Aplicaciones de Financiamiento

Flujos netos de Efectivo por Actividades de Finunciamiento
Incremento/Disminucion Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo

Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio

Efective y Equivalentes al I']f}*"‘li\‘o al Final del Ejercicio

N
C P MARIBEL GALKEGES THACON C:P. L#‘A SHAVE 7 RAMIREZ
DEPARTAMENTO JE EONTABILIDAD SUBDIREGCION DE RECURSOS FINANCIEROS

2019 2018

630,387,252

29113

30,900,157

567,453,319
32,004.603

603,703,874
469,471,603

39,842,181
86,573.977

7816113

26,683,378

5,498,552

5,498,552
8,180,990
4.507.389
1,924 321
1,749,280
-2,682,438

110,107,557

110,107,557

116,604,894

116,604 804
-6.497,337
17,503,603

454,358,489

471,862,092
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SECRETARIA ADMINISTRATIVA

NOTA: No hay co}péarativu ya que durante el ejercicio 2018 no se elabord Estado de Fluijo Elﬁjfectivo



