

CENTRO DE INVESTIGACION Y DE ESTUDIOS AVANZADOS DEL INSTITUTO POLITECNICO NACIONAL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE MARZO DEL 2019 Y 2018 DEFINITIVO

Concepto	2019 2018	
Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación		
Origen	630,387,252	
Impuestos Cuotos y Aportosiones de Sacuridad Secial Courally		
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social Contribuciones de mejoras Contribuciones de mejoras		
Derechos		
Productos de Tipo Corriente		
Aprovechamientos de Tipo Corriente	29.113	
Ingresos por Venta de Bienes y Servicios	30,900,157	
Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales	980 12	
Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago		
Participaciones y Aportaciones		
Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas Otros Otros Origenes de Operación	567,453,319	
Outos origenes de operación	32,004,663	
Aplicación	603,703,874	
Servicios Personales	469,471,603	
Materiales y Summistros	39,842,181	
Servicios Generales	86,573,977	
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	41400pp.co/2020.002.00	
Transferencias al resto del Sector Público		
Subsidios y Subvenciones Ayudas Sociales Pensiones y Jubilaciones		
Ayudas Sociales Pensiones y Jubilaciones	7,816,113	
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos		
Transferencias a la Seguridad Social		
Donativos		
Transferencias al Exterior		
Participaciones		
Aportaciones		
Convenios		
Otras Aplicaciones de Operación		
Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación	26,683,378	
Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión		
Origen	5,498,552	
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	21,720,002	
Bienes Muebles		
Otros Origenes de Inversión	5,498,552	
Aplicación	8,180,990	
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	4,507,389	
Bienes Muebles	1,924,321	
Otras Aplicaciones de Inversión	1,749,280	
Injos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión	-2,682,438	
lujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento Origen	In the agent and all internations	
ndeudamiento Neto	110,107,557	
nterno		
Externo		
Otros Origenes de Financiamiento	110,107,557	
	.110,101,331	
plicación	116,604,894	
ervicios de la Deuda Interno		
nterno		
xterno		
tras Aplicaciones de Financiamiento	116,604,894	
lujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento	-6,497,337	
ncremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo	17,503,603	
fectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	454,358,489	
Sectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	471,862,092	
	471.802.092	
C.P. MARIBEL GALLEGOS CHACÓN C.P. LUCA CHÁVEZ PAMÍDEZ		

C.P. MARIBEL GALVEGOS CHACON DEPARTAMENTO DE CONTABILIDAD C.P. LUCIA CHAVEZ RAMÍREZ SUBDIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS

LIC. JESÚS CORONA URIBE SECRETARIA ADMINISTRATIVA